REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da

Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/1552/2022      12/05/2022             Sai-AP/2022/40         09/06/2022

ASSUNTO: Requerimento n.º 370/XII – “GRACIOSA E PICO ESTÃO SEM AREIA PARA

A CONSTRUÇÃO CIVIL”, apresentado pelos Senhores Deputados José Ávila,

Manuel Ramos, Marta Matos e Mário Tomé, do Grupo Parlamentar do Partido

Socialista

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhore Deputados José Ávila, Manuel Ramos, Marta Matos e Mário Tomé, do Grupo

Parlamentar do Partido Socialista, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1 – Tem o Governo conhecimento da falta de areia para a construção civil nas Ilhas

Graciosa e Pico?

Sim.

2 – O Governo já tomou alguma medida para resolver esta situação? Se sim qual e

quando?

Sim, chegou uma draga à Ilha do Faial no dia 1 de junho que irá servir para extração de areia,

colmatando a falta de areia que se faz sentir nalgumas ilhas do grupo central, particularmente

nas ilhas do Pico e da Graciosa.

3 – O que pensa o Governo fazer para garantir o normal e regular fornecimento de areia

para a construção civil das Ilhas Graciosa e Pico?

E/1765/2022 Proc.º 054.02.00/87/XII 09/06/2022

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

O Governo está a acompanhar a situação com imediato e total empenho na resolução desta

problemática por parte de várias entidades, com o intuito de responder, de forma, adequada às

necessidades dos açorianos.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

		2022-06-09T10:38:10+0000

		2022-06-09T10:38:15+0000
	Entidade: Governo Regional dos Açores. Na qualidade de: Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública. Subatributos: Email do Funcionário: Duarte.ND.Freitas@azores.gov.pt; Telefone do Funcionário: 0

		2022-06-09T10:38:20+0000